بنو دراج کی اس امتیازی شہرت کے باوجود ابن دراج کے باپ اور دادا کے بارے میں ہم تک پہنچنے والی معلومات ناکافی ہیں، اسی طرح ابن دراج کے بچپن، لڑکپن، حصول تعلیم اور اساتذہ وغیرہ کے بارے میں بھی کسی قسم کی معلومات فراہم نہیں ہیں۔

ابن دراج کا پورا نام ابو عمر احمد بن محمد بن العاصی بن احمد بن سلیمان بن عیسیٰ بن دراج ہے۔ ولادت محرم 347ھ / مارچ 958م میں ہوئی۔ اس کے بعد ابن دراج کی مکمل تصویر اس وقت سامنے آتی ہے جب ہم اسے 382ھ میں منصور بن ابی عامر کے سامنے اپنا پہلا مشہور قصیدہ ہائے گنگناتے ہوئے دیکھتے ہیں، جس میں اس نے صاعد البغدادی کے قصیدہ ہائے کا معارضہ کیا تھا۔

ابن دراج کے اس قصیدے کا آغاز اس طرح ہے:

عامری سلطنت کے خاتمے کے بعد ابن دراج کی زندگی ہچکولے کھاتی رہی۔ آٹھ سال کی در بدری کے بعد، اس نے سرقسطہ کے حاکم منذر بن یحییٰ التجیبی اور اس کے بیٹے یحییٰ بن منذر کے زیر سایہ کرم گیارہ سال بسر کئے۔ اس کے بعد بلنسیہ وغیرہ شہروں کے درباروں میں پھرتا رہا، حتیٰ کہ آخر کار دانیہ میں، اتوار کی شب، 16 جمادی الثانیہ، 421ھ مطابق 22 جون 1030م، اس کا انتقال ہو گیا۔

ابن دراج کو شاعری کا فطری ذوق حاصل تھا۔ اسالیب بیان پر حیرت انگیز قدرت، فی البدیہہ شاعری، طویل بحروں کا استعمال اور مشکل زمینوں میں شعر گوئی کے علاوہ، تاریخ و انساب وغیرہ میں زبردست مہارت، ان عناصر نے ابن دراج کو چوٹی کے شاعروں کی صف میں کھڑا کر دیا۔

(کان بصقع الاندلس کالمتنبی بصقع الشام)۔ ابن دراج کی شاعری میں عامری حکام کی مدح میں کہے جانے والے قصائد کو خصوصی مقام و مرتبہ حاصل ہے، جنہیں "العامریات"، یا "عامریات ابن دراج" کا نام دیا گیا ہے۔

قصیدے کا تعارف اور مضامین کا خلاصہ:

عباسی سلطنت کے مشہور شاعر حسن بن ہانی عرف ابو نواس (145ھ - 199ھ = 762م - 813م) نے مصر کے والی خراج (تخصیص دار) الخضیب بن عبد الحمید کی مدح میں ایک قصیدہ لکھا تھا، جس کا مطلع یہ ہے:

أ جارة بيتينا أبوك غيور

و ميسور ما يرجي لديق عسير

منصور عامری کو یہ قصیدہ بہت پسند تھا۔ اس نے صاعد البغدادی سے اس کے معارضے میں ایک قصیدہ لکھنے کی فرمائش کی، صاعد نے پہلے تو معذرت ظاہر کی لیکن پھر ایک قصیدہ لکھا۔